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MT em Numeros

X - Regiao Centro: Nova Mutum
Xl - Regiao Noroeste: Juara
XII - Regiao Centro-Norte: Sinop
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Divisao Politico-Administrativa

" Area o Taxa de Taxa de
... Regido de Ano de w Distancia da .~ )
Municipios Planeiamento  Criacio Geografica Capital (km) urbanizacao analfabetismo

J ¢ (km?) P (2010) (2010)

MT 903.357,90 81,9% 8,5%
Juara Noroeste 1981 21.387,334 690 79,4% 9,9%
Nova Centro 1988 | 9.537,923 400 81,7% 3,8%

Mutum

Sinop Centro-Norte 1979 3.964,004 503 82,9% 5,1%

Fonte: Anudrio Estatistico de Mato Grosso 2014 — SEPLAN-MT
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Populag¢ao Total dos Municipios

140.000 - 12
11 Tx. Geométrica
120.000 - Tx. Geométrica crescimento
crescimento 4,217%
100.000 + Tx. Geométrica 7,884% Densidade
H 2
crescimento 74 Densidade (hab/km?)
80.000 - 0,645% (hab,/km?) 31,36
Densidade 3,84
| (hab/km?) 38.20
60,000 2 31.649
wooo |~ 30 32 33
20.000 -
0 T T T
Total Populacdo 2000 Total populacdo 2010 Populacao estimada 2014

W Juara M Nova Mutum m Sinop

Fonte: Anudrio Estatistico de Mato Grosso 2014 — SEPLAN-MT
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Indice de Desenvolvimento Humano Municipal*

Dimensoes do IDHM

Municipios IDHM IDHM S IDHM 2010 Ranking
Educacao Longevidade
Juara 0,543 0,836 0,699 0,682 76°
Nova Mutum 0,673 0,837 0,773 0,758 39
Sinop 0,682 0,832 0,755 0,754 59

* O indice varia de 0 a 1. Quanto mais proximo de 1, maior o desenvolvimento humano.

Fonte: Anudrio Estatistico de Mato Grosso 2014 — SEPLAN-MT
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indice de Desenvolvimento Humano Municipal

Como é calculado o IDHM?

Agregando 3 das mais importantes dimensdes do desenvolvimento humano: a oportunidade
de viver uma vida longa e saudavel, de ter acesso ao conhecimento e ter um padrao de vida
gue garanta as necessidades basicas, representadas pela saude, educacao e renda. Os dados
sao do Censo Demografico do IBGE.

* Vida longa e saudavel é medida pela expectativa de vida ao nascer, calculada por método
indireto a partir dos dados dos Censos Demograficos do IBGE. Esse indicador mostra o
numero médio de anos que as pessoas viveriam a partir do nascimento, mantidos os mesmos
padrdes de mortalidade observados no ano de referéncia.

 Acesso a conhecimento é medido pela composicdao de indicadores de escolaridade da
populacao adulta e do fluxo escolar da populacao jovem.

 Padrao de vida é medido pela renda municipal per capita, ou seja, a renda média de cada
residente de determinado municipio. E a soma da renda de todos os residentes, dividida pelo
numero de pessoas gque moram no municipio - inclusive criancas e pessoas sem registro de
renda.

Fonte: http://www.pnud.org.br/idh/IDHM.aspx?indiceAccordion=0&Ii=li_IDHM
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Repasses pela Uniao dos fundos
constitucionais (FPE e FPM) em 2013

Juara Nova Mutum Sinop

M Juara M Nova Mutum & Sinop

Fonte: Anudrio Estatistico de Mato Grosso 2014 — SEPLAN-MT
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Matriculas no Ensino Médio

Tx. crescimento

15,28%
6.698
7.000 5810
6.000
5.000 -
4.000 -
Tx. crescimento
| Tx. crescimento 45,77%
3.000 19,68% 1.723
1.532

2.000 - 1.280 1.182
1.000 -

Juara Nova Mutum Sinop

m 2009 m2012
Fonte: IBGE
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Taxa de crescimento anual da Popula¢ao entre 2000-2010

VERMELHO: Abaixo de 0
AMARELO: Entre 0 e 1,17 (BRA)
VERDE: Entre 1,17(BRA) e 1,78 (MT)
AZUL: Acima de 1,78(MT)

LEGENDA
31 Claudia
44 Feliz Natal
52 Ipiranga do Norte
53 Itanhanga
54 Itauba
59 Juara
64 Lucas do Rio Verde
66 Marcelandia
80 Nova Mutum
84 Nova Ubirata
86 Novo Horizonte do Norte
100 Porto dos Gauchos
114 Santa Carmem
116 Santa Rita do Trivelato
129 Sinop
130 Sorriso
131 Tabapora
133 Tapurah
137 Uniéo do Sul
140 Vera
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Taxa de crescimento anual da Popula¢ao entre 2000-2010

MARELO: Entre O e 1,17 (BRA)

31
44
52
53
54
59
64
66
80
84
86
100
114
116
129
130
131
133
137
140

LEGENDA
Claudia
Feliz Natal
Ipiranga do Norte
Itanhanga
Itatba
Juara
Lucas do Rio Verde
Marcelandia
Nova Mutum
Nova Ubirata
Novo Horizonte do Norte
Porto dos Gauchos
Santa Carmem
Santa Rita do Trivelato
Sinop
Sorriso
Tabapora
Tapurah
Unido do Sul
Vera
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Reflexoes

* Ensino Superior Privado

* Cidades Circunvizinhas

* Politicas Estaduais e Nacionais

* Perfil dos Cursos Ofertados x DEMANDA

* Pressoes Politicas Externas e Internas

* Construcao Coletiva - Frustracao

* Importancia do PEP — PDI - PPA — PTA - etc



